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سیاسی

لزوم گفت و گوی فراگیر طالبان با همه گروه های سیاسی-قومی

کشورهای حاضر در نشست »فرمت مسکو« در بیانیه پایانی خود بر 
لزوم تشکیل دولت فراگیر در افغانستان با مشارکت همه گروه های 

قومی-سیاسی کشور تأکید و تصریح کردند که انتصاب برخی 
از نمایندگان منفرد از اقوام مختلف افغانستان در اداره کابل به 

معنای تکثر سیاسی نیست. براین اساس، از حکومت سرپرستی 
در افغانستان خواسته شد با نمایندگان گروه های سیاسی-قومی 

گفت وگوی عملی و نتیجه محور را با هدف تکمیل روند حل و فصل 
صلح آمیز و ایجاد یک توافق متوازن، گسترده تر، فراگیر، پاسخگو 

و مسئولانه برقرار کند. در بیانیه قازان با اشاره به اقدامات ۲۰ ساله 
ائتلاف غربی به رهبری ایالات متحده و نقش این ائتلاف در بحران 
کنونی افغانستان، از این ائتلاف خواسته شده مسئولیت خود را در 

قبال بازسازی افغانستان پس از جنگ، آزادسازی دارایی های ملی این 
کشور و لغو تحریم های یکجانبه انجام دهد. ایران نیز پیشنهاد ایجاد 
یک گروه تماس منطقه ای برای گفت و گو در مورد موضوعات و منافع 

مشترک داده است که در بیانیه نهایی نشست قازان درج شد 

ـــرش بـ

روز جمعه همزمان با برگزاری مراسم جشنی به 
مناسبت ولادت پیامبر)ص( در بلوچستان پاکستان 
یک انفجار تروریستی رخ داد که منجر به شهادت 
و زخمی شدن بیش از 1۰۰ نفر از افراد حاضر در 
این گردهمایی مذهبی شد. پس از آن حادثه 
سرلشکر باقری، رئیس ستاد کل نیروهای مسلح 
در پیامی خطاب به ارتشبد عاصم منیر، فرمانده 
ارتش پاکستان، وقوع این اقدام تروریستی در 
منطقه بلوچستان را محکوم و تأکید کرد که 
نیروهای مسلح جمهوری اسلامی ایران برای هر 
گونه همکاری و همراهی در مبارزه همه جانبه 
با تروریسم آماده هستند. مسأله تروریسم در 
پاکستان یک زخم کهنه است که محصول 4 
قرن حضور استعماری انگلستان در شبه قاره و 
تلاش برای تولید و تشدید تنش های قومی و 
مذهبی از یک سو و کم کاری و اعتماد دولت های 

مختلف در پاکستان به استعمارگران و برخی 
سرویس های اطلاعاتی منطقه ای و فرامنطقه ای 
است و دامنه تهدیدات آن نه فقط پاکستان، 
بلکه ایران، افغانستان، هند و آسیای مرکزی را نیز 
دربرمی گیرد. دولت پاکستان در بهمن ماه سال 
1397 با انتشار فهرستی نام 74 گروه تروریستی 
مستقر در خاک این کشور را منتشر کرد که در 
آن نام گروهک هایی چون لشکر جهنگوی، سپاه 
صحابه، لشکر طیبه، القاعده، ارتش کارگران 
بلوچستان، ارتش آزاد بلوچستان، گردان های 
عبدالله عزام، داعش و جندالله )جیش العدل( به 
چشم می خورد. خاستگاه آموزش های ایدئولوژیک 
این گروه ها عمدتاً مدارس وهابی منطقه هستند 
و تأمین منابع مالی آنها نیز عمدتاً از طریق کشت، 
توزیع و قاچاق مواد مخدر، کالا و نیز سرقت، 
گروگانگیری، راهزنی و دریافت پول از دولت های 
بیگانه صورت می گیرد. این گروه ها کارکردهای 
متعددی برای نظام سلطه و متحدانش داشته 
و دارند و یکی از دلایل استمرار حیات آنها نیز 
همین انتفاع دولت های غربی بوده است. از 
جمله مهم ترین اهداف حمایت نظام سلطه از 
این گروه ها، می توان به درگیری داخلی در عالم 

اسلام، انحراف در مبارزه با اسرائیل و فراموشی 
آرمان آزادی قدس، اسلام هراسی، ایجاد وقفه در 
مسیر صدور انقلاب اسلامی ایران، جلوگیری از 
تقریب اهل سنت و شیعیان و بازتولید بهانه برای 
تثبیت نفوذ استعماری و سلطه طلبانه در کشورهای 
منطقه اشاره کرد. دولت و ارتش پاکستان یک بار 
برای همیشه باید این زخم کهنه را معالجه کنند 
و با اتخاذ یک تصمیم تاریخی مانع از اقدامات 
تروریستی و صدور آن به اطراف شوند. جمهوری 
اسلامی ایران به عنوان بزرگ ترین قربانی تروریسم 
در جهان، بارها نسبت به این موضوع هشدار 
داده و در عمل حسن نیت خو را در همکاری علیه 
گروهک های تروریستی به کشورهای منطقه 
اثبات کرده است. گروه های تروریستی مستقر 
در پاکستان علاوه بر اینکه تهدیدی جدی علیه 
امنیت منطقه تلقی می شوند، یکی از موانع اصلی 
پیشرفت و توسعه جنوب شرق ایران هستند و 
همان گونه که بارها در مواضع رسمی مقامات 
جمهوری اسلامی ایران تصریح شده است، تهران 
امنیت همسایگانش را امنیت خود می داند و 
منطقاً تهدیدات امنیتی در کشورهای پیرامون را نیز 

تهدیدی علیه امنیت خود تلقی می کند.

نابودی دست پرورده های انگلیس در گرو تصمیم بزرگ پاکستان

ذره بین

اینجا ستون »ذره بین« است و ما با 
دقت بیشتری به جزئیات یک سوژه 

خبری  پرداخته ایم:

حمایت واقعی خود را نشان 
بدهید؛ فقط 2 دلار!

 خبر اول اینکه، شما می توانید با 
پرداخت ۲ دلار حمایت واقعی خود را از 
»زن، زندگی، آزادی« نشان بدهید! این 
بخشی از یک آگهی تبلیغاتی است که 
می خواهد با اسم رمز اغتشاشات سال 
گذشته، جیب ایرانیان خارج از کشور را 
خالی کند. البته این بار، کاسب جدید 
»زن، زندگی، آزادی« فروتنی به خرج داده، 
به این معنی که نرخ را پایین نگه داشته 
تا به این ترتیب افراد بیشتری را ترغیب 
کند تا این ۲ دلار! را به حساب او واریز 
کنند. امسال در سالگرد اغتشاشات، 
کشور در آرامش کامل به سر برد، اما 
گویا اپوزیسیون خارج   نشین همچنان 
تلاش دارند تا از آن کسب روزی کنند.

این آگهی ۲ دلاری، از سوی روناک یونسی، 
بازیگر سابق سینما در ایران که در حال 
حاضر در امریکا ساکن است، منتشر شد. 
وی در این ویدیوی تبلیغاتی، درست مانند 
فروشندگان و تبلیغ کنندگان رمزارز، 
خواسته مخاطبان خود را اغوا کند تا به 
او پول بدهند، البته نه برای خودش، 
بلکه برای کمک به آنچه او آسیب دیدگان 
اغتشاشات سال گذشته خوانده است! 
خانم یونسی در این ویدیو، با استفاده 
از کلمات انگیزشی و شیوه های تبلیغاتی 
گفت: »تنها با دونیت کردن )حمایت 
مالی( پول یک لیوان کافی )قهوه( که 
در روز مصرف می کنید می توانید به 
آسیب دیدگان کمک کنید.« وی فعالیت 
به اصطلاح مجموعه خود برای حمایت 
از این افراد را »یک اتفاق خیلی قشنگ« 
توصیف کرد و افزود: »فعالیت در بیرون 
از ایران یعنی چی؟ فقط برویم پلاکارد 
دست بگیریم و عکس بگیریم؟ ما 
باید حمایت واقعی کنیم و الان، ما 
در این مجموعه می خواهیم یک کار 
عملی انجام دهیم.« این بازیگر سابق 
گفت: »اینجا، الان )یعنی مجموعه ای 
که راه انداخته( جایی است که شما 
باید حمایت واقعی خود را نشان بدهید، 

با ۲ دلار!«
غ از محتوای این آگهی، وضع  فار
ترحم برانگیز روناک یونسی بیش از 
همه به چشم کاربران فضای مجازی 
آمد. چهره های غیرسیاسی که بدون 
دانستن الفبای سیاست، به طمع و توهم 
زندگی در امریکا، بازیچه و ابزار کسانی 
می شوند که بین آنها و دولت های بیگانه 
واسطه هستند. چهره هایی از این دست 
چون حمید فرخ نژاد، برزو ارجمند، علی 
کریمی و... حالا امروز یکسال بعد از 
ناکامی مطلق آشوب ها به فکر چگونگی 
جلب توجه بیگانگان برای سر کردن 

باقی عمر خود هستند.
 

تحلیلگران توسعه و مسأله 
عربستان سعودی!

 دست آخر اینکه، کسانی که حضور 
پرشمار ستاره های رو به افول فوتبال 
جهان در تیم های فوتبال عربستانی را 
بهانه تضعیف ایرانیان و محور قیاس 
درخصوص مسأله »توسعه« تبدیل کرده 
بودند، حالا در مقابل نتایج بازی های 
آسیایی هانگژو و مقایسه عملکرد ورزشی 
کشورهای آسیایی سخنی از »توسعه« به 

میان نمی آورند! 
نتایج بازی های آسیایی هانگژو که 
ایران و عدم  از موفقیت های ورزش 
کسب حتی یک مدال از سوی کاروان 
عربستان حکایت دارد، محک مناسبی 
برای ادعاهای سیاسی برخی کنشگران 
رسانه ای درخصوص نگاه به مسائل کشور 

و دغدغه های میهنی بود.

دیگه چه خبر؟

در حافظه 
جامعه چنان 
خاطره تلخی 

از انفعال و 
بی عملی 

دولت روحانی 
بجا مانده 

که می توان 
پیش بینی کرد 

تنها خاصیت 
معرفی 

فهرست 
انتخاباتی این 

جریان آن 
است که دیگر 

فهرست ها 
 خود را 

رقیب شان 
معرفی کنند

جلسه هفته گذشته کمیته سیاسی 
حزب کارگزاران با رئیس جمهور سابق 
و تمرکز نظرات مطرح شده در آن بر 
موضوع انتخابات نشان داد که بخش 
زنده اصلاح طلبان در حال بازگشت از 
»بن بست تحریم انتخابات« و اصلاح 
رویه »مشروعیت بخشی به اغتشاش  
خیابانی« هستند. تغییر موضعی با 
همراهی اظهارنظرهای حسن روحانی 
مبنی بر اینکه »صندوق رأی و انتخابات 
راه حل نهایی است« و»اعتراضات 
خیابانی یا سکوت منفعلانه هیچ وقت 
به نتیجه نرسیده است« هم مؤید آن 
است و باید آن را به فال نیک گرفت و 

استقبال کرد.
با این حال با مروری بر بخش های 
دیگری از سخنان مطرح شده از سوی 
جناح موسوم به اعتدال گرایان در 
این نشست و نیز تحلیلی که محمد 
قوچانی، رئیس کمیته سیاسی حزب 
کارگزاران در گزارشی با تیتر»عبور از 
انفعال« در روزنامه »هم میهن« ارائه داد، 
نشان از آن دارد که این جریان همچنان 
در حباب برداشت های اشتباه تاریخی 

خود به سر می  برد.

خود مشارکت ساز پنداری!
این درست که یکی از فعال ترین 
احزاب اصلاح طلب در سال های بروز 
و ظهور این جریان حزب منحل شده 
مشارکت بود اما اینکه اصلاح طلبان 
نفس حضور خودشان در انتخابات را 
همواره به عنوان یگانه دلیل بروز شور 
و مشارکت انتخاباتی معرفی می کنند و 
دچار توهم»خود مشارکت سازپنداری« 
هستند یک خبط بزرگ سیاسی است. 

زیرا اگرچه این جریان در ادوار مختلف 
با تکیه بر همین تخیل نهادینه شده 
سعی کرده این نظر را تبلیغ کند که 
حاکمیت و به طور مشخص نهاد 
شورای نگهبان باید به نفع افزایش 
مشارکت از استانداردهای قانونی تعریف 
شده برای تأیید صلاحیت نامزدهای 
انتخاباتی عدول کند و همچنین گاه 
تهدید کرده است که به دلیل تأیید 
صلاحیت نشدن افراد مورد نظرش 

دست به تحریم انتخاباتی می زند 
اما نگاهی به درصد مشارکت مردم 
در انتخابات سال های مختلف نشان 
داده که این تبلیغ و تهدید هیچ گاه 
مؤلفه ای منحصربه فرد در اثرگذاری بر 
اقبال مردم به صندوق های رأی نبوده 
است. آنقدر که در انتخابات مجالس 
هفتم، نهم و یازدهم اصلاح طلبان 
حتی پیش از آنکه »نه« رأی دهندگان 
به نامزدهای مورد حمایتشان را بشنوند 

به همین توهم خود از تأثیرشان در 
میزان مشارکت باخته بودند. در این 
دوره هم گفتن گزاره های نامستدلی از 
این دست که »متأسفانه متولیان امر 
چندان اهتمامی برای تحقق فرمایش 
رهبری)مشارکت و رقابت در انتخابات( 
نشان نداده اند« و طرح این ادعا که 
»اصلاح قانون انتخابات مجلس و 
گنجاندن مرحله پیش ثبت نام در آن 
به ضرر روند مشارکت بود« از سوی 
حسن روحانی یادآور همان سناریوی 

تکرار شده و بی نتیجه است.

فقدان خود انتقادی
و  ن  یا ل گرا ا عتد ا و  ن  صلاح طلبا ا
به طور مشخص شخص روحانی و 
نقش آفرینان دولتش در حالی برای 
جلوگیری از انقضای سیاسی خود از 
راهبرد مشارکت فعال در انتخابات دفاع 
می کنند و بازگشت خود به قدرت را 
معادل »حل مسائل کشور« و مصداق 
»دلسوزی برای ایران« معرفی می کنند 
که کارنامه عملکردشان در ادوار در 
دست داشتن اکثریت مجلس و سکان 
دولت اصلی ترین دلیل حکم اخراجی 
است که در انتخابات ها از دست مردم 
به مثابه داوران اصلی زمین سیاست، 
گرفته اند. اینکه دولت دوازدهم پس از 
به گل نشستن تنها استراتژی خود یعنی 
برجام برای حل مشکلات با خروج 
امریکا از توافق و بازگشت و افزایش 

تحریم ها کشور را در وضعیت فقدان 
راهبرد جایگزین و رها کردن سکان های 
مدیریت در مسائل مختلف قرار داد 
و تلاش عملی برای حل مشکلات 
معیشتی رو به فزونی مردم نداشت، اگر 
قرار نبود در انتخابات ریاست جمهوری 
14۰۰ پاسخ بگیرد لابد باید با تکرار 
اعتراضات معیشتی از جنس اتفاقات 
دی 96 و آبان 98 جواب می گرفت. 
اعتدالگراها و اصلاح طلب ها که در 
انتخابات 1394 مجلس توانسته بودند 
تمام 3۰ کرسی تهران و اکثریت پارلمان 
را از آن خود کنند اما به جای بازترمیم 
تصویر خود در دیدگاه رأی دهندگان و 
آحاد مردم از طریق یک خود انتقادی 
عملکردی، ترجیح دادند با توسل 
به بهانه های فرافکنانه ای مثل رد 
صلاحیت، شکستشان را توجیه کنند. 
در  می رسد  نظر  به  که  وضعیتی 
آستانه انتخابات مجلس دوازدهم 
نیز گریبان گیر بخشی از این جریان 
خواهد بود. این در حالی است که در 
حافظه جامعه چنان خاطره تلخی از 
عملکرد و در واقع انفعال و بی عملی 
دولت روحانی به جا مانده که می توان 
پیش بینی کرد تنها خاصیت معرفی 
فهرست انتخاباتی از سوی این جریان 
آن است که دیگر فهرست ها خود را 
رقیب شان معرفی کنند و بگویند به 
ما رأی بدهید تا ناکارآمدان به قدرت 

برنگردند.

»ایران« از تازه ترین تحرکات انتخاباتی جریان موسوم به اعتدال گرایی گزارش می دهد 

 عبور از تحریم انتخاباتی برای جلوگیری از انقضای سیاسی

در حالی که 
طالبان بر 
حاکمیت 

مطلق قوم 
پشتون 

اصرار دارد، 
کشورهای 
همسایه یا 

مرتبط با 
افغانستان 
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افغانستان 

خواستار 
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دولت فراگیر 
در این کشور 

هستند که 
همه اقوام 
ملی در آن 

مشارکت 
داشته باشند

مطرح شده است. ایران درباره به 
رسمیت شناختن قدرت طالبان در 
ساختار افغانستان، ملاحظات خود 
را با نمایندگان این گروه مطرح کرده 
و در شروط بیانیه های صادر شده در 
چندین نشست بین المللی همسایگان 
افغانستان گنجانده است. در حالی که 
طالبان بر حاکمیت مطلق قوم پشتون 
اصرار دارد، کشورهای همسایه یا مرتبط 
با افغانستان برای به رسمیت شمردن 
حاکمیت آنها خواستار تشکیل دولت 
فراگیر هستند که همه اقوام ملی در 
آن مشارکت داشته باشند. با این حال 
طالبان چنین مواضعی را نوعی مداخله 
در امور داخلی دانسته اند. تا زمانی که 
نسبت به اهمیت تحقق این خواسته 
در پذیرش جایگاه خود از سوی جامعه 
جهانی وقوف پیدا نکنند، نشست های 
منطقه ای گرفتار تسلسل خواهد شد.

درخواست ادعایی نماینده طالبان
موضوع تشکیل دولت فراگیر در 
اظهارات امیرخان متقی، سرپرست 
نشست  در  طالبان  خارجه  وزارت 
»قازان« بازتاب پیدا کرد. او در این 
نشست مطرح کرد، مدعی شد طالبان 
حکومتی را تشکیل داده که ملاحظاتی 
همچون مشروعیت دینی و ملی همراه 
با حکمرانی خوب را درنظر گرفته است. 
به ادعای او در 4۵ سال گذشته هیچ 
نسخه خارجی ای مانند دولت فراگیر 
تعریف نشده و مشکلات افغانستان را 

حل نکرده است.
سرپرست وزارت امورخارجه طالبان 
در تکمیل مواضع ادعایی خود، ادعا 
کرد: »امیدواریم همه کشورها بویژه 
همسایگان ما و کشورهای منطقه، چون 
در مورد شکل حکومت داری به دیگران 
نسخه ارائه نمی کنیم، در مورد شکل 
حکومت داری افغانستان نیز نسخه ارائه 
ندهند و در عوض، منطقه کار رسمی را 
با امارت اسلامی افغانستان آغاز کند.«

پیش شرط تغییرناپذیر
با چنین مواضعی به نظر می رسد 
پافشاری طالبان بر عدم پذیرش 
خواسته تشکیل دولت فراگیر به مانع 

مهمی برای  به رسمیت شناخته شدن 
این گروه از سوی بازیگران منطقه و 
علاوه بر  شود.  تبدیل  بین الملل 
جمهوری اسلامی که گذر از چرخه 
بی ثباتی در افغانستان را تشکیل دولتی 
فراگیر و اجرای تعهدات بین المللی 
بویژه تعهدات دوجانبه با همسایگان 
اعلام کرده، دیگر کشورها نیز تشکیل 
دولت فراگیر را به عنوان پیش شرطی 
برای به  رسمیت شناختن قدرت 
طالبان دانسته اند. »ضمیر کابلوف«، 
فرستاده ویژه »ولادیمیر پوتین«، 
رئیس جمهور روسیه در امور افغانستان 
پیش از نشست اخیر تأکید کرد: »آنها 
باید نشان دهند که آماده اند دولت 
فراگیر با حضور نمایندگان همه اقوام 
را در افغانستان تشکیل می دهند«. او 
افزود: »اگر طالبان این گام تشکیل 
دولت فراگیر را بردارند، راه برای روسیه 
که به طور بالقوه رژیم طالبان را به 
رسمیت بشناسد هموار خواهد کرد.«

نگرانی های امنیتی
در نشست فرمت مسکو موضوعاتی 
در  بشر  حقوق  وضعیت  همچون 
افغانستان و آموزش دختران و کار زنان 
نیز مورد توجه قرار گرفت. مهم تر 
از این موارد، نگرانی های کشورهای 
آسیای مرکزی و روسیه در مورد فعالیت 
گروه های تروریستی و قاچاق مواد 
مخدر  به سوی این کشورها بود که 
به آن پرداخته شد. متقی، سرپرست 
وزارت امورخارجه طالبان در رابطه با 
این نگرانی ها گفت که طالبان مبارزه 
با گروه های شورشی را  تسریع کرده 
و توانسته مخفیگاه های داعش را در 
سراسر کشور منهدم کند. هرچند 
طالبان، نگرانی کشورهای منطقه 
پیرامون مسائل امنیتی را بی مورد 
خوانده با این حال، حل مسائل داخلی 
و رفع نگرانی های مرزی در مورد فعالیت 
گروه های تروریستی و قاچاق مواد 
مخدر می تواند گامی مثبت در جهت 
به رسمیت شناختن طالبان از سوی 
جامعه بین المللی تلقی شود هرچند 
که مقدمه این شناسایی، تشکیل یک 
دولت فراگیر در افغانستان خواهد بود.

 

نشست »فرمت مسکو« با هدف 
بررسی بحران سیاسی افغانستان در 
حالی جمعه گذشته در شهر »قازان« 
روسیه برگزار شد که ایران برای تسریع 
روند تأمین اهداف سیاسی و امنیتی 
افغانستان پیشنهاد ایجاد یک گروه 
تماس منطقه ای برای گفت و گو در مورد 
موضوعات و منافع مشترک را مطرح 
کرد. در اجلاس »قازان« نمایندگان 1۵ 
کشور از جمله هیأت جمهوری اسلامی 
ایران به سرپرستی حسن کاظمی قمی، 
نماینده ویژه رئیس جمهور در امور 
افغانستان حضور یافتند. مقاماتی از 
عربستان، امارات، قطر و ترکیه نیز 
به عنوان ناظر در این نشست مشارکت 
کردند و این در حالی بود که برای 
نخستین بار هیأتی از طالبان به ریاست 

امیرخان متقی، وزیر خارجه این گروه 
به عنوان میهمان در نشست فرمت 
مسکو شرکت کرد. این نشست در 
حالی برگزار شد که یکی از مهم ترین 
محورهای آن تأکید شرکت کنندگان 
بر ضرورت تشکیل دولت فراگیر در 
افغانستان با مشارکت همه گروه های 
مردمی بود. حسن کاظمی قمی، 
ایران  نماینده ویژه رئیس جمهور 
در این نشست، مداخله جویی ها و 
سیاست های نادرست امریکا در امور 
افغانستان را متغیری اثرگذار بر وضعیت 
جاری خواند و بر ضرورت همکاری 
بیشتر کشورهای همسایه برای کمک به 
حل مشکلات افغانستان، بدون اتکاء به 

بیگانه تأکید کرد.

خواسته اصولی تهران
فرایند گفت و گوهای منطقه ای در قالب 
فرمت مسکو در سال ۲۰۲1 حدود دو 
ماه بعد از بازگشت طالبان به قدرت 
برگزار شد و در آن هیأتی از طالبان 
شرکت کرد. در همین نشست بود 
که مقامات حاضر از جمله روسیه و 

ایران، راه حل درازمدت افغانستان را 
تشکیل یک دولت فراگیر خواندند. اما 
در نشست های بعدی »فرمت مسکو« 
نماینده ای از طالبان دعوت نشد؛ زیرا 
به اعتقاد کشورهای برگزار کننده، 
طالبان همچنان نخواسته یا نتوانسته 

در راستای تشکیل یک حکومت فراگیر 
سیاسی- قومی گام بردارد.

تأکید بر تشکیل دولت فراگیر خواسته 
اصولی و تغییر ناپذیر جمهوری اسلامی 
برای به رسمیت شمردن حاکمان 
فعلی افغانستان بوده که به تعدد  

ایران در نشست »فرمت روسیه« برای تسریع حل بحران افغانستان پیشنهاد داد

گروه تماس منطقه ای برای تشکیل دولت فراگیر
منطقه

گروه سیاسی


